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Punkt 37: Budget 2009-2012, målsætninger, resultatkrav og
opfølgningsmetoder for Miljøudvalgets område

MIU 15.05.2008, nr. 37

Bilag

MIU resultatkrav 2009 REV.pdf



MIU 15.05.2008, nr. 37
Udvalgstype: MIU Mødedato: 15.05.2008   Nummer: 37

Budget 2009-2012, målsætninger, resultatkrav og opfølgningsmetoder for 
Miljøudvalgets område  

Budget 2009-2012 indeholder – udover de økonomiske rammer – en opstilling af målsætninger, 
resultatkrav og opfølgningsmetoder.

Kommunestrategien 2006-2009 danner rammen for udmøntningen af målsætninger i resultatkrav og 
opfølgningsmetoder. Herudover kan Miljøudvalget vedtage supplerende målsætninger, som ligeledes skal 
udmøntes i resultatkrav og opfølgningsmetoder.

Målsætninger, resultatkrav og opfølgningsmetoder er en integreret del af fagudvalgenes behandling af 
budgetforslagene. 

By- og Miljøforvaltningen lægger op til en separat drøftelse af målsætninger, resultatkrav og 
opfølgningsmetoder, således at disse behandles på udvalgets møde i maj. Forvaltningen forelægger den 
talmæssige del af budgettet samt de øvrige bemærkninger til budgettet på udvalgets møde i juni.

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til målsætningernes udmøntning i resultatkrav og opfølgningsmetoder, 
bilag a. I forhold til tidligere år er der i år færre resultatkrav, som til gengæld er mere borgerrettede og 
orienteret mod at have en effekt i relation til borgerne.

Som det fremgår af bilag a, foreslår forvaltningen resultatkrav ud fra kommunestrategiens målsætninger for 
By og Miljø om tilgængelighed til kommunens grønne og fredede områder. Derudover foreslår forvaltningen 
et resultatkrav på baggrund af tre målsætninger, som udvalget fremsætter, om henholdsvis let tilgængelig til 
indsamlingsordningerne på affaldsområdet, reduktion af CO2-udledning samt udbygning af 
fjernvarmeforsyningen.

By- og Miljøforvaltningen forelægger de opstillede målsætninger, resultatkrav og opfølgningsmetoder til 
drøftelse.

Sagen slutter i Miljøudvalget.

Bilag a: Miljøudvalget, målhierarki 2009.

Bilag:

MIU:

Der var enighed om følgende:

Målsætningen om grønne og fredede områder blev ændret til: "Det grønne præg skal styrkes. 
Naturområderne skal beskyttes, bevares og plejes, og mangfoldigheden i plantevækst og dyreliv skal styrkes. 
Tilgængeligheden til kommunens grønne og fredede områder samt øvrige naturområder forbedres med 
henblik på rekreative formål, der kan ske i respekt for naturværdierne".

Målsætning om indsamlingsordninger tilføjes: ".....så de fremmer frasortering til genanvendelse". 
Opfølgningsmetoden tilføjes efter 1. sætning ".....og om borgerne benytter ordningerne i større omfang end 
tidligere".



Punkt 38: Miljøudvalget, budgetopfølgning pr. 1. kvartal 2008, drifts- og
anlægsudgifter

MIU 15.05.2008, nr. 38

Bilag

Bilag a driftsudgifter.pdf

Bilag b anlægsudgifter REV.pdf
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Miljøudvalget, budgetopfølgning pr. 1. kvartal 2008, drifts- og anlægsudgifter  

By- og Miljøforvaltningen forelægger budgetopfølgningen pr. 1. kvartal 2008. Der vedlægges oversigt 
over Miljøudvalgets driftsområder jfr. bilag a samt oversigt over anlægsprojekter jfr. bilag b.

DRIFTSUDGIFTER
Af bilag a fremgår det korrigerede budget og forbrug pr. 31.03.2008 for de fire bevillingsområder, Miljø, 
Vandforsyning og spildevandsanlæg, Renovation og Fjernvarme på Miljøudvalgets område.

Miljø
Det oprindelige driftsbudget var på netto 1,545 mio. kr. Der er pr. 31.03.2008 givet tillægsbevilling på 0,1 mio. 
kr. i form af opfølgning på merudgifter vedrørende amtsopgaver. Det korrigerede budget var således 1,645 
mio. kr. 

Forbruget efter 31.03. 2008 var 0,460 mio. kr. svarende til en forbrugsprocent på 28,0 % af det korrigerede 
budget. Til sammenligning var forbrugsprocenten 9,4 % pr. 31.03.2007. Forbrugsprocenten giver ikke 
anledning til yderligere bemærkninger.

Forsyningsvirksomhederne
Forsyningsområdet består af 3 bevillinger, som er beskrevet herunder.

Vandforsyning og spildevandsanlæg
Det oprindelige driftsbudget var på netto -61,760 mio. kr. (nettoindtægter). Der er ikke givet 
tillægsbevillinger i løbet af første kvartal. Forbruget pr. 31.03.2008 var  
-29,385 mio. kr. (nettoindtægter). Forbrugsprocenten for udgifter var 14,1 %, mens 
forbrugsprocenten for indtægter var 28,2 %. 
Den lave forbrugsprocent for udgifter skyldes, at der ikke er afregnet betaling med Driftsafdelingen 
før i begyndelsen af april måned. Opfølgningen giver ikke anledning til yderligere bemærkninger.

Renovation
Det oprindelige driftsbudget var på netto 2,783 mio. kr. Der er ikke givet tillægsbevillinger i løbet af 
første kvartal. Forbruget pr. 31.03.2008 var -46,982 mio. kr. (nettoindtægter).
Forbrugsprocenten for udgifter er 24 %, mens forbrugsprocenten for indtægter er 100,5 %. Den høje 
indtægtsprocent skyldes, at hele renovationsafgiften konteres i begyndelsen af året. Udgifterne 
konteres nogenlunde ligeligt henover året, og forbrugsprocenten overordnet set giver ikke anledning 
til særlige bemærkninger.

Fjernvarme
Det oprindelige driftsbudget var på netto -1,414 mio. kr. Der er ikke givet tillægsbevillinger i løbet af 
første kvartal. Forbruget pr. 31.03.2008 var 1,789 mio. kr.
Forbrugsprocenten for udgifter er 23 %, mens forbrugsprocenten for indtægter er 18,8 %, hvilket ikke 
giver anledning til yderligere bemærkninger, end at indtægter og udgifter ikke konteres ligeligt 
henover året.

ANLÆGSUDGIFTER
Af bilag b fremgår det korrigerede budget og forbrug pr. 31.03.2008 for de igangværende anlægsprojekter på 
Miljøudvalgets område. I denne opgørelse pr. 31.03.2008 er der kun gjort op for anlægsprojekterne i budget 
2008 og således ikke anlægsprojekter for tidligere år. Årsagen er, at Byrådet først efter udgangen af 1. 
kvartal har godkendt overførslen af uforbrugte rådighedsbeløb.

Miljø
Det korrigerede budget for anlægsprojekter i budget 2008 var 0,215 mio. kr. pr. 31.03.2008. Hele budgettet 
forventes på nuværende tidspunkt brugt i 2008, således at der ikke forventes overførsel af uforbrugte 
rådighedsbeløb til 2009.

Forsyningsvirksomhederne
Det korrigerede budget for anlægsprojekter i budget 2008 var 57,515 mio. kr. pr. 31.03.2008. Forbruget var 



4,336 mio. kr. svarende til 7,5 %. Der forventes på nuværende tidspunkt overført et rådighedsbeløb til 2009 
på 20 mio. kr. Det drejer sig primært om udbygning af kloakanlæg i henhold til spildevandsplanen, hvor 
projekter p.t. revurderes med hensyn til blandt andet metode og prioritering.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen slutter i Miljøudvalget.

Bilag a: Driftsudgifter 1. kvartal 2008.
Bilag b: Opfølgning på forbrug og tidsplan for igangværende 
             anlægsprojekter 1. kvartal 2008.

Bilag:

  

MIU:

Til efterretning.



Punkt 39: Gladsaxedag 23.08.2008

MIU 15.05.2008, nr. 39
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Gladsaxedag 23.08.2008  

Gladsaxedagen afholdes i år lørdag 23.08.2008. 

Som tidligere er hovedtemaet budgettet. Men samtidig er det et ønske, at arrangementet skal give borgerne 
en spændende og kreativ orientering om nogle udvalgte aktiviteter inden for udvalgenes områder.

Lige som sidste år lægger kommunikationsafdelingen op til, at udvalgene skal komme med færre emner som 
de så kan gå i dybden med. Dette skal bl.a. resultere i færre og mere overskuelige plancher.

By- og Miljøforvaltningen foreslår følgende emner for Miljøudvalget:

CO2-handlingsplan
Agenda 21
Kortlægning af vådområder
Vand i kældre – hvad kan vi gøre?
Information om dannelse af fælles vandselskab med Gentofte
Uddeling af drikkedunke
Affaldsplan

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Sagen slutter i Miljøudvalget.

MIU:

Til efterretning.

Det overvejes om vandselskab skal prioriteres lavere.



Punkt 40: Forslag til nye leveringsbestemmelser for fjernvarme

MIU 15.05.2008, nr. 40

Bilag

Bilag A_Forslag til leveringsbestemmelser apr2008.pdf

Bilag B_GF tarifblad REV.pdf

Bilag C_Tilslutningsbidrag apr08.pdf

Bilag D_Tekniske specifikationer 21apr08.pdf

Bilag E_Tilsyns- og klagemyndigheder.pdf

Bilag F_Servitutaftale for fjernvarmeledninger.pdf

Bilag G_Aftale om tilslutning til fjernvarme.pdf
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Forslag til nye leveringsbestemmelser for fjernvarme  

By- og Miljøforvaltningen har udarbejdet et forslag til nye leveringsbestemmelser for fjernvarme, da 
de nuværende bestemmelser på flere punkter ikke er tidssvarende. De nye reviderede 
leveringsbestemmelser er i overensstemmelse med lovgivningen på området og afspejler den nuværende og 
forventede fremtidige drift af fjernvarmesystemet. De reviderede leveringsbestemmelser kan endvidere 
understøtte, at en eventuel udbygning af fjernvarmen i Gladsaxe foretages omkostningseffektivt. 

Baggrund
Gladsaxe Kommunes fjernvarmeforsyning har indtil nu været reguleret med følgende bestemmelser vedtaget 
af Byrådet:

Bestemmelser for fjernvarmelevering fra Gladsaxe Fjernvarmeforsyning, november 1995 
Tekniske bestemmelser for tilslutning til Gladsaxe Fjernvarmeforsyning, november 1995
Afregningsgrundlag for fjernvarmelevering i Gladsaxe Kommune, november 2001

I de eksisterende bestemmelser er det fastsat, at ændring er leveringsbestemmelser for fjernvarme kan 
foretages efter forudgående forhandling med fjernvarmeforbrugerne. Efterfølgende skal ændringer meddeles 
fjernvarmeforbrugerne enten skriftligt eller ved annoncering.

Fremover foreslås fjernvarmeforsyningen at blive reguleret i forhold til ”Leveringsbestemmelser for 
fjernvarme” med tilhørende bilag, alle dateret juni 2008. De nye leveringsbestemmelser inkluderer elementer 
fra Dansk Fjernvarmes seneste vejledninger samt leveringsbestemmelser for øvrige fjernvarmeselskaber der 
er interessenter i CTR, VEKS, m.fl. 

Forslag til nye leveringsbestemmelser
Leveringsbestemmelserne er opdelt i tre afsnit: 
1) Almindelige bestemmelser for fjernvarmelevering, 
2) Tekniske bestemmelser for fjernvarmelevering, og 
3) Fælles bestemmelser for fjernvarmelevering, 
    jfr. bilag a. 

I aftalegrundlaget med forbrugerne indgår endvidere følgende: prisblad, tilslutningsbidrag, tekniske 
specifikationer af rør og komponenter, tilsyns- og klagemyndigheder, og hvor det er relevant aftale om 
tilslutning til fjernvarme samt servitutaftale om tilstedeværelse af fjernvarmeledninger på ejendommen, bilag b-
g. 

Der er endvidere forslag om, at navnet på varmeforsyningen gøres mere tidssvarende ved at ændre 
”Gladsaxe Fjernvarmeforsyning” til ”Gladsaxe Fjernvarme”.

Efter at Miljøudvalget har drøftet forslag til nye leveringsbestemmelser, meddeles alle forbrugere skriftligt at 
forslag til nye leveringsbestemmelser er tilgængelige på Gladsaxe Kommunes hjemmeside. Det vil være 
muligt for forbrugerne at kommentere/ forhandle de nye leveringsbestemmelser i en periode frem til medio 
juni 2008. Forvaltningen vil herefter behandle indkomne kommentarer og forslag og på ny fremlægge 
leveringsbestemmelser for Miljøudvalget efter sommerferien.

Sammenfatning af ændringer i leveringsbestemmelser
I forhold til de nugældende bestemmelser er der foretaget ændringer på følgende punkter:

Leveringsbestemmelserne erstatter i store træk de nuværende bestemmelser for fjernvarmelevering 
samt tekniske bestemmelser, mens 

afregningsgrundlag for fjernvarmelevering nu fremgår af prisbladet. 
De nye leveringsbestemmelser er mere præcise med hensyn til forpligtelser for henholdsvis Gladsaxe 

Fjernvarmes og forbrugeren. Endvidere er nu 
specificeret hvilken information og vejledning værket yder til forbrugeren.
Udformning af bestemmelserne er nu i overensstemmelse med den nugældende lovgivning, og der er 

indarbejdet elementer fra Dansk Fjernvarmes 
vejledning om Almindelige Bestemmelser for Fjernvarmelevering. 
Garanterede tryk og temperaturer er ændret i nedadgående retning for såvel eksisterende som nye 



fjernvarmeforbrugere for at reducere varmetab fra 
fjernvarmenet og elforbrug til pumpning
Ved projektering og udførelse af fjernvarmeanlæg er der, med udgangspunkt i de nuværende typer af 

slutbrugere, fastlagt følgende kategorier: 
Nye forbrugere – indirekte forsyning (med varmeveksler)
Ombygning af eksisterende forbrugere – indirekte forsyning (med varmeveksler) 
Ombygning af eksisterende forbrugere – direkte forsyning (uden varmeveksler)
Nye forbrugere tilsluttet sekundært fjernvarmenet (med varmeveksler)

Almindelige og tekniske bestemmelser er integreret i én leveringsbestemmelse.
Leveringsbestemmelsen er opbygget således at der foretages generelle henvisninger til nugældende 

normer, standarder og institutioner i 
leveringsbestemmelserne, mens der i de tilhørende bilag henvises til de p.t. aktuelt gældende 

standarder, tilsyns- og klagemyndigheder mv. Denne 
opdeling muliggør, at opdateringer af aftaleforholdet lettere kan foretages når f.eks. normer og standarder 

ændres. 
Principdiagram for fjernvarmeanlæg samt princip for indbygning af elektronisk varmemåler er opdateret 

og forenklet i forhold til tidligere versioner. 
Standardinvesteringsbidrag er kategorien ”Erhvervs / industriejendomme mv.” udvidet til at også at 

omfatte øvrige opvarmede arealer for at kunne 
omfatte øvrige kundekategorier, eksempelvis institutioner.  Denne ændring er i overensstemmelse med 

Dansk Fjernvarmes planlagte revision af 
kategorier. 
Tarifbladet er suppleret med oplysninger om betalingsfrist, gebyrer i forbindelse med for sent betaling, 

inkasso, afbrydelse af varme mv. 

Økonomiske konsekvenser
De anbefalede ændringer i leveringsbestemmelser har begrænsede økonomiske konsekvenser for nye 
forbrugere og påvirker ikke fjernvarmetariffen. 

I de nugældende leveringsbestemmelser kunne ændringer i bestemmelser foregå efter forudgående 
forhandling med fjernvarmeforbrugere, og såfremt tekniske forhold gjorde det nødvendigt, var Gladsaxe 
Fjernvarmeforsyning berettiget til at ændre eller udvide de tekniske bestemmelser. 

Ændring af leveringsbestemmelser vil fremover betyde for nuværende forbrugere, at såfremt de nye tekniske 
specifikationer medfører at forbrugerens eksisterende installationer skal ændres, deles udgifterne hertil 
mellem Gladsaxe Fjernvarme og forbrugeren. Fordelingen af udgifter sker ud fra, hvad der må anses for 
rimeligt ud fra en samlet vurdering af parternes interesse i ændringerne, jf. § 5.1. Eventuelle merudgifter for 
Gladsaxe Fjernvarme forventes opvejet af færre udgifter som følge af mindsket tab fra fjernvarmenet og 
bedre afkøling af fjernvarme hos forbrugerne.

Hvis myndighederne foreskriver ændringer af f.eks. tryk og temperatur, og dette giver anledning til at 
forbrugerens installation skal ændres, påhviler udgifterne hertil forbrugeren, jf. § 5.2.

Ikrafttræden af bestemmelser og navneændring
De nye leveringsbestemmelser og ændring af Gladsaxe Kommunes fjernvarmeforsynings navn vil kunne 
træde i kraft 01.11.2008.
 
Leveringsbestemmelserne med tilhørende bilag anmeldes til Energitilsynet, når de er godkendt af Byrådet.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at leveringsbestemmelser for fjernvarme med bilag (prisblad, tilslutningsbidrag, tilsyns- og klagemyndigheder, 
tekniske specifikationer af rør og komponenter, servitutaftale om tilstedeværelse af fjernvarmeledninger på 
ejendommen og aftale om tilslutning til fjernvarme) forelægges til drøftelse,

at Gladsaxe Fjernvarme udsender leveringsbestemmelser for fjernvarme til kunderne med henblik på 
kommentering og forhandling, og

at navnet på Gladsaxe Kommunes fjernvarmeforsyning ændres fra ”Gladsaxe Fjernvarmeforsyning” til 
”Gladsaxe Fjernvarme” godkendes.

Sagen slutter i Miljøudvalget.



BR 09.11.2005, sag nr. 177 
MIU 15.12.2005, sag nr. 88 
ØU 03.01.2006, sag nr. 13 
BR 11.01.2006, sag nr. 22 

Bilag a: Leveringsbestemmelser for fjernvarme, juni 2008 
Bilag b: Prisblad, juni 2008
Bilag c: Tilslutningsbidrag, juni 2008
Bilag d: Tekniske specifikationer af rør og komponenter,  

          juni 2008
Bilag e: Tilsyns- og klagemyndigheder, juni 2008
Bilag f:  Servitutaftale om tilstedeværelse af    
               fjernvarmeledninger på ejendom, juni 2008
Bilag g: Aftale om tilslutning til fjernvarme, juni 2008

Bilag:

      

    

MIU:

Tiltrådt med følgende tilføjelser:

at høringsperioden ændres til 3 måneder,

at ikrafttrædelsesdatoen ændres til 01.01.2009, og

at definitioner på ejer m.v. præciseres i bilaget.



Punkt 41: Orientering om screening og certificering af
kvalitetsstyringssystem på natur- og miljøområdet

MIU 15.05.2008, nr. 41
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Orientering om screening og certificering af kvalitetsstyringssystem på natur- og 
miljøområdet 

 

Folketinget vedtog Lov om Kvalitetsstyringssystem. Det fremgår af denne lov, at alle kommuner skal 
implementere et kvalitetsstyringssystem i natur- og miljømyndighedsadministra-tionen. Loven med tilhørende 
bekendtgørelse trådte i kraft 01.07.2006.

Formålet med kvalitetsstyringssystemet er at sikre en faglig høj kvalitet og en ensartethed i natur- og 
miljøsagsbehandlingen. Desuden skal systemet sikre, at kommunerne kan løfte de opgaver, som de har 
overtaget fra amterne pr. 01.01.2007.

Ifølge kvalitetsstyringsloven skal By- og Miljøforvaltningens kvalitetsstyringssystem på natur- og miljøområdet 
være certificeret inden udgangen af 2009.  

Screening i 2008 
For at sikre, at By- og Miljøforvaltningens kvalitetsstyringssystem på natur- og miljøområdet kan blive 
certificeret, får forvaltningen DS Certificering A/S til at gennemføre en screening (oversigtsgennemgang) i 
slutningen af 2008. Screeningen skal vise, om der er fejl og mangler i systemet.

Inden DS Certificering A/S gennemfører screeningen, foretager forvaltningen en intern audit (revision), så 
systemet og organisationen er gearet til screeningen.
 
I starten af 2009 retter og tilpasser forvaltningen kvalitetsstyringssystemet ud fra de kommentarer, der er 
modtaget som følge af screeningen. 

Certificering
Selve certificeringsprocessen igangsætter By- og Miljøforvaltningen i foråret, således at systemet kan blive 
certificeret inden sommerferien 2009. Denne proces vil DS Certificering A/S også varetage. 

Certificeringen består af en præaudit og en certificeringsaudit. Ved præaudit foretager DS Certificering A/S en 
evaluering af forvaltningens system og peger på områder, der skal forbedres inden certificeringsaudit. 
Endvidere danner præaudit baggrund for planlægning af certificeringsaudit. 

For at vedligeholde forvaltningens certificering på natur- og miljøområdet, skal der gennemføres opfølgende 
audit hvert år. Dette er jævnfør kvalitetsstyringsloven.

Fire år efter certificering skal forvaltningens kvalitetsstyringssystem recertificeres. 

Økonomi 
By- og Miljøforvaltningen har indhentet tilbud fra 3 forskellige certificeringsvirksomheder. Det mest 
kvalificerede tilbud omfatter følgende:

2008 Screening
2009 Certificering
2010-12 Opfølgende audit i hvert af årene
2013 Recertificering

Der vil i 2008 være en udgift på ca. 22.000 kr., som vil kunne dækkes indenfor udvalgets driftsramme. Fra 
2009 indgår udgifterne til kvalitetsstyring i forvaltningens oplæg til Miljøudvalgets budget 2009-2012. 
Økonomiudvalget har 22.04.2008, sag nr. 146, i forbindelse med budgetcirkulærets 2. behandling besluttet at 
give teknisk korrektion til Miljøudvalgets budget 2009-2012 til de udgifter, der er forbundet med screening, 
certificering og audit.



By- og Miljøforvaltningen fremlægger sagen til orientering. 

Sagen slutter i Miljøudvalget.

MIU 13.12.2007, sag nr. 89 
MIU 14.12.2006, sag nr. 100  
MIU 16.11.2006, sag nr. 89 

MIU:

Til efterretning.



Punkt 42: Beretning om miljøindsatsen i 2007 og 2008

MIU 15.05.2008, nr. 42

Bilag

Bilag a Miljøberetning.pdf



MIU 15.05.2008, nr. 42
Udvalgstype: MIU Mødedato: 15.05.2008   Nummer: 42

Beretning om miljøindsatsen i 2007 og 2008  

Miljøafdelingen har udarbejdet den årlige beretning til Miljøstyrelsen om miljøindsatsen i Gladsaxe 
Kommune. Heri besskrives også miljøsamarbejdet mellem Gentofte, Gladsaxe, Lyngby-Taarbæk og 
Rudersdal Kommuner jfr. bilag a.

Miljøindsatsen i Gladsaxe Kommune 2007 
Miljøberetningen for Gladsaxe Kommune omfatter en redegørelse for ressourcer anvendt til administration og 
tilsyn med industrivirksomheder mm. 

I 2007 har forvaltningen brugt i alt 9,73 årsværk. Indsatsen er fordelt med 6,91 årsværk til tilsyn og 
opfølgende arbejde og 2,2 årsværk til kortlægning og planlægning. Indsatsen er lidt mindre end sidste år, 
hvor der blev brugt i alt 10,57 årsværk, heraf 5,71 til tilsyn.

I forbindelse med strukturreformen har kommunen fra 2007 overtaget en del af amtets myndighedsopgaver i 
forhold til regulering af virksomheder, indenfor jord- og grundvandsområdet og på naturområdet. Arbejdet i 
2007 med implementering af de nye arbejdsopgaver har været højt prioriteret. Det har derfor været 
nødvendigt at allokere 2 medarbejdere fra miljøområdet til naturområdet.                                                                                                              

Målet for 2007 om at besøge alle de virksomheder, der er overtaget fra amtet, er opfyldt.

Miljøafdelingen har besøgt 62 af de 168 gebyrpligtige virksomheder. Over en treårig periode fra 2005 til 2007 
er alle gebyrpligtige virksomheder besøgt. Dermed er aftalen mellem Miljøstyrelsen og Kommunernes 
Landsforening om minimumstilsyn overholdt.

Tilsynene har medført, at der er givet 18 henstillinger og 26 indskærpelser. Det viser, at der fortsat er behov 
for tilsyn med virksomhedernes miljøforhold. Der ydes fortsat en stor indsats for sikring mod jord- og 
grundvandsforurening.

Miljøindsatsen 2008
Forvaltningen vil fastholde et højt aktivitetsniveau på miljøområdet. Alle gebyrpligtige virksomheder besøges 
minimum hvert tredje år, og virksomheder i den laveste miljø-kategori besøges hvert år.

Miljøsamarbejdet
Indsatsen i miljøsamarbejdet har været præget af de nye opgaver som kommunen har overtaget fra Amtet. 
Hidtil har arbejdet været organiseret i tre faglige temaer, jord- og grundvand, virksomheder og Agenda 21. På 
baggrund af de nye opgaver er disse temaer udvidet med et naturtema, et selvstændigt grundvands- og 
drikkevandstema, samt en fast arbejdsgruppe om regulering af spildevand og direkte udledning. 

I det borgerrettede arbejde har forvaltningen haft fokus på kampagner om klimaproblematikken. En udvidelse 
af samarbejdet med andre kommuner har været drøftet, og det er besluttet at gennemføre en forsøgsperiode 
på et år, hvor Ballerup, Herlev og Frederiksberg kommuner inviteres til at deltage i faglige grupper.

Beretningen vil blive lagt på kommunens hjemmeside og offentliggjort i den lokale presse.
 
By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering

Sagen slutter i Miljøudvalget.

Bilag a: Miljøberetning år 2007 

Bilag:



MIU:

Til efterretning.



Punkt 43: Afrapportering af Agenda 21, borgerprojekter

MIU 15.05.2008, nr. 43

Bilag

Bilag a Agenda 21 REV.pdf



MIU 15.05.2008, nr. 43
Udvalgstype: MIU Mødedato: 15.05.2008   Nummer: 43

Afrapportering af Agenda 21, borgerprojekter  

I budget 2007 var der afsat 58.103 kr. til Agenda 21, borgerprojekter.

Agenda 21-plan 2005-2008 opstiller et mål om, at Gladsaxe Kommune skal have en Agenda 21-pulje. Her 
kan borgere, foreninger og virksomheder i Gladsaxe Kommune søge støtte til projekter, der er med til at øge 
ressourcebevidstheden, mindske forureningen eller beskytte naturen.

Budget 2007                                           58.103 kr.

Borgerprojekter                                     15.424 kr.
Grøn guide                     10.000 kr.
Driftstilskud til Foreningen,
Lokal Agenda 21 i Gladsaxe    50.000 kr.
Difference                                              -17.321 kr.

Differencen på 17.321 kr. er afholdt indenfor den samlede ramme for Miljø.

De 15.424 kr. til borgerprojekter er givet til frivillig bekæmpelse af Bjørneklo med 12.000 kr. og til registrering 
af biologisk mangfoldighed med 3.424 kr. 

De 10.000 kr. til Grøn Guide har dækket udgifter til vedligeholdelse af materialer, der lånes ud til borgere, 
udstillinger mv.

En beskrivelse af projekterne er vedlagt som bilag a.

Miljø- og Byforvaltningen fremlægger sagen til orientering.

Sagen slutter i Miljøudvalget.

Bilag a: Tilskud til Agenda 21, borgerprojekter i år 2007, 
             regnskab for driftstilskud og regnskab for diverse 
             mindre projekter

Bilag:

MIU:

Til efterretning.



Punkt 44: Her kommer evt. en sag på en tillægsdagsorden

MIU 15.05.2008, nr. 44



MIU 15.05.2008, nr. 44
Udvalgstype: MIU Mødedato: 15.05.2008   Nummer: 44

Her kommer evt. en sag på en tillægsdagsorden  

Ingen tillægsdagsorden til dette alligevel



Punkt 45: Vedtagelse af beredskabsplan for vandforsyningen

MIU 15.05.2008, nr. 45

Bilag

Bilag a Beredskabsplan.pdf



MIU 15.05.2008, nr. 45
Udvalgstype: MIU Mødedato: 15.05.2008   Nummer: 45

Vedtagelse af beredskabsplan for vandforsyningen  

Vandforureningssagen i Køge i 2007 har sat stor fokus på vandområdet og på vandforsyningernes 
sikkerhed. I den forbindelse har By- og Miljøforvaltningen følt behov for at udvide afsnittet om vandforsyning i 
den samlede kommunale beredskabsplan. Derfor har forvaltningen udarbejdet en beredskabsplan for 
vandforsyningen, som eksisterer som en selvstændig del af den samlede beredskabsplan for Gladsaxe 
Kommune.

Formålet med beredskabsplanen er at give retningslinjer for kommunens og vandforsyningens indsats i 
forbindelse med akutte driftsforstyrrelser. Driftsforstyrrelser kan være pludselige i form af opstået forurening, 
større ledningsbrud, strømsvigt eller andre tekniske nedbrud.

I en beredskabssituation er det vandforsyningens opgave, så vidt muligt, at opretholde en normal 
vandforsyning samt at genoprette denne efter udfald. Beredskabsplanen skal sikre medarbejderne et let 
tilgængeligt værktøj, der kan anvendes fra medarbejderen modtager en alarm eller henvendelse til en større 
beredskabsgruppe skal iværksætte nødvendige tiltag for en hurtig og effektiv indsats i forhold til en akut 
driftsforstyrrelse.

Beredskabsplanen giver klare retningslinjer for, hvordan vandforsyningens og kommunens medarbejdere bør 
organiseres i en beredskabssituation, opgave- og ansvarsfordeling og hvordan kommunikationen bør foregå 
internt og eksternt. Planen beskriver desuden, hvordan problemer kan afhjælpes, hvordan afblæsningen bør 
foregå, hvilke hjælpemidler der er til rådighed og hvordan personalemæssige forhold håndteres. 

Planen er udarbejdet i samarbejde med Kommunikationsafdelingen, Beredskabskontoret, Børne- og 
Kulturforvaltningen samt Social- og Sundhedsforvaltningen. På denne måde forsynes beredskabsplanen med 
flest mulige erfaringer og input, involverede personer føler ansvar for planen og får klarhed over opgaverne i 
forbindelse med en beredskabssituation.

Beredskabsplanen vil eksistere elektronisk med et link fra fokus samt fire eksemplarer fordelt mellem Vand- 
og Afløbskontoret og Driftsafdelingen. Planen revideres løbende, dog mindst en gang i hver kommunale 
valgperiode. Bilagsdelen revideres hvert år i januar måned.

Gladsaxe Kommune skal, i henhold til beredskabsloven, udarbejde en samlet beredskabsplan med et afsnit 
omkring vandforsyningens sikkerhed. Det er ikke lovpligtigt med en særskilt beredskabsplan for 
vandforsyningen, men By- og Miljøforvaltningen mener at det er nødvendigt, specielt med erfaringer fra 
vandforureningssagen i Køge. Tid er en begrænsende faktor i en beredskabssituation, og jo flere forhold der 
er afklaret på forhånd, jo bedre kan beredskabsgruppen koncentrere sig om det væsentlige, 
vandforureningen, og begrænse konsekvenserne mest muligt på den mest hensigtsmæssige facon.     

Gladsaxe Vand- og Kloakforsyning danner et vandselskab med Gentofte Vand- og Kloakforsyning pr. 
01.01.2009. By- og Miljøforvaltningen og vandselskabet vil ultimo 2008 tage stilling til, hvordan 
beredskabsplanen håndteres fremover. 

Der er ingen økonomiske konsekvenser af beredskabsplanen.  

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at beredskabsplanen for Gladsaxe Vandforsyning godkendes.

Sagen slutter i Byrådet.

Bilag a: Beredskabsplan for Gladsaxe Vandforsyning.  

Bilag:



MIU:

Tiltrådt



Punkt 46: Bagsværd Søpark, forslag til plejeplan, anlægsbevilling

MIU 15.05.2008, nr. 46

Bilag

Bilag a Plejeplan.pdf

Bilag c Plejeplan.pdf

Bilag b Plejeplan.pdf

Bilag d Plejeplan.pdf
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Bagsværd Søpark, forslag til plejeplan, anlægsbevilling  

Sagen har været behandlet i Trafik- og Teknikudvalget 21.04.2008, sag nr. 28. Trafik- og 
Teknikudvalget har tiltrådt, at plejeplanen forelægges Miljøudvalget til orientering.

Trafik- og Teknikudvalget blev 17.9.2007, sag nr. 75 orienteret om Naturklagenævnets afgørelse i sagen om 
fredning af Bagsværd Søpark.     

Jævnfør fredningsbestemmelsernes § 5 gælder, at der skal udarbejdes en samlet plejeplan for hele det 
fredede område. Plejeplanen skal foreligge senest 01.11.2007 og plejeplanen skal indeholde bestemmelser 
til opfyldelse af fredningens udsigtsformål senest 01.04.2008.

I Blå orientering nr. 2, 2008 blev udvalget orienteret om, at forvaltningen har fremsendt 
dispensationsansøgning til Fredningsnævnet for København vedrørende Fredningsbestemmelsernes § 5 om 
opfyldelse af fredningens udsigtsformål senest
01.04. 2008. Fredningsdommeren har 14.03.2008 telefonisk meddelt dispensationen. Dispensationen er 
betinget af at udsigtsfredningen realiseres i september-oktober 2008. Skriftligt svar afventer.

Fredningen har som formål:

at give mulighed for udsigt over Bagsværd Sø fra Bagsværdvej,
at give mulighed for udsigt over søen fra stien langs 

Bagsværdvej,
at bevare og fremme ellebevoksningen i den vestlige del af fredningsområdet, og
at fastholde mulighed for rekreativ benyttelse af de offentligt ejede arealer.

Forslag til plejeplan, bilag a, er udarbejdet i perioden ultimo august 2007 – oktober 2007 og har været sendt 
til høring hos Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Ornitologisk Forening, Friluftsrådet, Bagsværd 
Grundejerforening, Biodiversitetsgruppen, Aldershvile Planteskole samt naboer og genboer til parken. 

I høringsperioden, 04.12.2007-30.01.2008, er indkommet tilkendegivelser fra Danmarks 
Naturfredningsforenings Lokalkomité, Dansk Ornitologisk Forening, Biodiversitetsgruppen samt 7 genboer til 
parken.
 
De indkomne tilkendegivelser, jf. bilag b, kan overordnet grupperes under følgende hovedpunkter:
1. Udsigtsforhold/rydninger:
- ønske om forbedring af udsigtsforholdene ved blandt andet fældning af flere solitære træer, især birk i den 

åbne parkdel,
- genindførelse af udsigtskiler fra plejeplanen fra år 2000,
- ønske om fældning af træer på skråningen mellem  

Bagsværdvej og elletrekanten,
- tilkendegivelser om at udsigtsforholdene ikke forbedres med de foreslåede indgreb,
- ønske om at der i forbindelse med rydninger bevares enkelte træer og buske af hensyn til fugle- og 

insektlivet, 
- ønske om øget bekæmpelse af invasive urter,
- bemærkning om at udsigten over Bagsværd Sø fra  

Bagsværdvej ikke genskabes og at indsigeren derfor anser fredningsnævnets dispensation fra 1997 til 
planteskolen for bortfaldet og lokalplan 153 for ugyldig.

   
2. Nyplantninger/nyanlæg:
- brug af hjemmehørende træer og buske, 
- brug af danske græsarter,
- nyplantning omkring pumpestation,
- bestemmelser om skærmende beplantning mellem 

planteskolen og elletrekanten.

3. Ønske om supplerende registreringer af urtevegetationen: 



- i ellesumpen,
- på de slåede græsarealer.

4. Supplerende forslag: 
- forslag om etablering af fodgængerovergange på 

Bagsværdvej,
- ønske om etablering af bro over kanalen,
- ønske om at der indarbejdes plan for hvordan vandtilførslen til ellesumpen kan forbedres og hvordan 

vandkvaliteten i kanalen kan forbedres.

5. Ønsker til præciseringer i tekst og kortbilag

Vej- og Parkafdelingens kommentarer til ovennævnte kan sammenfattes som følger:

ad 1) Udsigtskiler indarbejdes i den endelige plan ligesom der indarbejdes fældning af enkelte supplerende 
birk. Bemærkningen omkring planteskolen vedrører ikke plejeplanen.
 
ad 2) Ønskerne indarbejdes i den endelige plan.

ad 3) Indarbejdes i den endelige plan som ønske.
 
ad 4) Ønske om fodgængerovergang indgår i en kommende trafiksikkerhedsplan. Øvrige forslag opføres som 
ønsker til vurdering i planperioden.

ad 5) Indarbejdes i den endelige plan. Endvidere suppleres med et nyt kort der viser ejerforhold, 
matrikelnumre, tekniske installationer, fredsskov, beskyttelseslinjer m.v.

Høringssvarene, bilag b, og liste med opsummering og forvaltningens kommentarer, bilag c, vedlægges.   

Opfyldelse af fredningens udsigtsformål betyder øgede udgifter til såvel førstegangsindgreb som 
regelmæssig pleje i de følgende år.

Til opfyldelse af fredningens udsigtsformål samt førstegangspleje i øvrigt har Vej- og Parkafdelingen 
indhentet overslagspriser fra HedeDanmark. Beregning af afledt drift er udført af Driftsafdelingen.  

I forhold til HedeDanmarks beregnede overslagspris på 772.000 har forvaltningen vurderet, at beløbet kan 
skæres ned til 600.000 kr. ved blandt andet besparelser på bortskaffelse af materiale, mindre afgravning på 
skråninger m.v.

Udgifterne beløber sig som følger, jfr. bilag d:

Udgifter til at opfylde
fredningens udsigtsformål 600.000 kr.
Førstegangspleje i øvrigt 134.000 kr.
Nyanlæg jævnfør plejeplanen   42.000 kr.
Afledt drift (udsigtsformål) 123.000 kr.

By- og Miljøforvaltningen foreslår at finansiere udgiften på 600.000 ved negative tillægsbevilling på følgende 
anlægsprojekter:
 
Smuk By rådgiver 100.000 kr.
(restrådighedsbeløb udgør 103.000 kr.) 

Støjpulje 2008 150.000 kr.
(restrådighedsbeløb udgør 151.000 kr.) 

Cykelstiplan 250.000 kr.
(restrådighedsbeløb udgør 1.327.627 kr.)

Trafiksanering 100.000 kr.
(restrådighedsbeløb udgør 735.000 kr.
under hensyntagen til sag nr. 26 og sag nr.
27 i dagsordenen fra TTU 21.04.2008)) 



By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at udvalget tilslutter sig forvaltningens kommentarer til de indkomne tilkendegivelser, som herefter 
indarbejdes i den endelige plejeplan,

at der meddeles rådighedsbeløb og anlægsbevilling på 600.000 kr. til realisering af plejeplanens 
udsigtsformål finansieret af restrådighedsbeløb på anlægsprojekter som foreslået ovenfor

at øvrige udgifter til nyanlæg, førstegangspleje og afledte driftsudgifter indgår i Trafik- og Teknikudvalgets 
drøftelse af budget 2009-2012, og

at den endelige plejeplan sendes til orientering i Miljøudvalget og Gladsaxe Miljø- og Energiråd.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen slutter i Byrådet.

TTU  17.09.2007, sag nr. 75 
TTU  21.04.2008, sag nr. 28 

Bilag a: Forslag til plejeplan 
Bilag b: Indkomne tilkendegivelser 
Bilag c: Opsummering af tilkendegivelser med By- og Miljøforvaltningens kommentarer
Bilag d: Økonomiske forhold i forbindelse med fredningskendelse

Bilag:

                             

MIU:

Til efterretning.



Punkt 47: Meddelelser

MIU 15.05.2008, nr. 47



MIU 15.05.2008, nr. 47
Udvalgstype: MIU Mødedato: 15.05.2008   Nummer: 47

Meddelelser  

Orientering nr. 9 Ledelsen i det nye vandselskab.

Orientering nr. 10 Status for opstart af ny kontraktperiode med HCS A/S om indsamling af affald.

Trine Henriksen Forslag om besøg til "Augustenborg", Malmø, vedr. opsamling af regnvand. 
Forvaltningen udarbejder forslag til datoen, f.eks. en fredag.
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